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V rámci projektu 

 vás dňa 

24. mája 2013
pozývame do Rímskokatolíckeho 

kostola Najsvätejšej Trojice 
v Bánovciach nad Bebravou.

Program:
18.00 sv. omša
19.00 história kostola a farnosti (spevmi 
doprevádza zbor z Dolných Naštíc)
20.00  pásmo Život Konštantína 
a Metoda (spevmi doprevádza bánovský 
spevokol Ave)
21.00 organový koncert Ľubomíra 
Zelenáka
22.00 koncert bánovského 
mládežníckeho spevokolu
23.00 tichá adorácia
24.00 požehnanie a ukončenie 
programu

Polovica júna, mestský park a festival patria k sebe. Pätnásty raz sa stretnú 
milovníci country, folku a trampskej piesne na Dostavení v mlynici. Program 
bude v tomto roku viac o folku. Vsadili sme opäť na osvedčené kapely, ktorých 
kvalitu preveril čas. Hlavným hosťom bude brnenská skupina Kamelot, ktorej 
začiatky sa datujú rokom 1982. Roman Horký, spevák a leader skupiny, autor 
všetkých textov a hudby, neuprednostňuje žiaden hudobný štýl. Mnohé z jeho 
piesní pripomínajú denníkové záznamy a pocity pesničkárovej duše. Jeho 
tvorba predstavuje ľudský život. V jeho záznamoch šťastia alebo smútku 
cítime odraz toho, čím žije my sami. Kamelot vydal 22 albumov, z ktorých 
polovica získala cenu Zlatá platňa a album „Zachraňte koně“ získalo za 96 000 
predaných nosičov Multiplatinovú platňu. V súčasnosti s veľkým úspechom 
koncertuje legendárny Kamelot v pôvodnom obsadení. A kto má rád klasické 
country, tomu ho ponúkne topoľčiansky Texas na nočnom countrybále. 
Začíname o 17:00 h, vstupenky si môžete objednať a zakúpiť v predpredaji 
od 27. mája v kultúrnom stredisku na sídlisku Sever, telefón 038/760 30 16.

OPRAVA
V Bánovských novinách č. 19 sme uverejnili článok o výsledkoch 
kontroly Najvyššieho kontrolného úradu na mestskom úrade 
v Bánovciach nad Bebravou, kde sme uviedli chybný titulok: 
„Výsledky kontroly Národného kontrolného úradu“. Správny názov 
znie: „Výsledky kontroly Najvyššieho kontrolného úradu“.           r

16. zasadnutie mestského zastupiteľstva
Poslanci mestského zastupiteľstva sa zišli na 16. zasadnutí mestského 
zastupiteľstva 14. mája o 14.30 v Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach 
nad Bebravou. Po úvodných procedurálnych úkonoch a voľbe návrhovej komisie 
poslanci poskytli priestor na prezentáciu spoločnosti ECOLED solutions, ktorá po 
oboznámení sa so stavom verejného osvetlenia v meste predložila ponuku na 
kompletnú obnovu osvetlenia bez vstupnej investície mesta a následnou úsporou 
fi nančných prostriedkov. 

V nasledujúcich príspevkoch 
z histórie Bánoviec nad Bebravou 
vám predstavíme nie jeden, ani dva, 
ale štyri mlyny, ktoré sa nachádzali 
na území mesta. Pripomenieme si 
tak časť minulosti, o ktorej mnohí 
občania dodnes nevedeli.

Maršalov mlyn bol mestský mlyn a pán 
Maršala mal tento mlyn od mesta 
v prenájme. Poháňal ho vodný tok rieky 
Radiša cez odklonený náhon. 

Náhon bol často poškodzovaný 
veľkou vodou Radiše. Okrem toho 
treba podotknúť, že pán Maršala bol 
aj stolárskym majstrom. Vo svojej 
dielni zamestnával viacero stolárov.    
Hobľovačku neskôr poháňal vodou z 
mlynského  náhonu. Na mieste, kde 
bol súkromný dom pána Maršalu, je 
dnes mestská plaváreň. Samotný 
mlyn však stál oproti tomuto domu 
na druhej strane rieky Radiša. 
Traduje sa povesť, že v hlbine pod 
mlynským kolesom zahynul kôň, 
ktorý údajne chodil v noci po okolí 
a erdžaním strašil ľudí. 

Jozef Fojtík

Foto: archív MsÚ
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Publikáciu Bánovce nad Bebravou 
na starých pohľadniciach autora 
Martina Králika si po novom 
môžete zakúpiť v Informačnom 
centre na Námestí Ľ. Štúra a stále 
aj v Mestskej knižnici Ľ. Štúra na 
sídlisku Sever.  



2noviny@kulturabn.sk

Dňa 5.5. o 12.30 h oznámil občan mesta Š.K. na oddelenie MsP, že zbadal 
na odstavenom osobnom motorovom vozidle zastrčené kľúče vo dverách 
vozidla. Hliadka lustrovaním na OOPZ Bánovce nad Bebravou zistila 
majiteľa vozidla A.M. a kľúče mu po uzamknutí vozidla odovzdala. 

Dňa 6.5. o 02.30 h hliadka MsP prijala anonymný telefonický oznam 
o rušení nočného kľudu. Hliadka po príchode na miesto zistila, že hlasná 
hudba a vrava pochádza z bytu B.Š., ktorá bola upozornená a oboznámená 
o zistenom priestupku, za ktorý bola vyriešená blokovou pokutou.   

Mestská polícia hlási

20. máj 2013

Inzercia

Oznam pre občanov

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Foto: J. Fojtík

Predám rodinný dom v Nedašovciach. Cena 34 000 €. Dohoda 
možná. Tel.č. 0911949753

Ponuka na nájom nebytových priestorov

prevádzkovej stavby na sídlisku Dubnička , Ul. Novomeského 1742/20, 
postavenej na parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo vlastníctve 
mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.

Ide o nebytové priestory nachádzajúce sa na prízemí o celkovej výmere 
priestoru 117,21 m2 pozostávajúcej z hlavnej miestnosti, dvoch malých 
miestností, sociálneho zariadenia a chodby.

Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok: 40,- €/m2/rok s každoročnou 
valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné 
náklady s možnosťou zohľadnenia fi nančných nákladov spojených 
s úpravou priestorov až do výšky 50% nájmu.

Bližšie informácie na stránke: www.banovce.sk 
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Po prezentácii poslanci pokračovali 
v rokovaní podľa jednotlivých bodov 
programu. Schválili správu o činnosti 
mestskej rady od zasadnutia posledného 
mestského zastupiteľstva dňa 26.2.2013, 
záverečný účet mesta za rok 2012, vzali na 
vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 
mesta k záverečnému účtu mesta, ako aj 
správu nezávislého audítora. 
Následne boli schválené správy 
o hospodárení Mestského kultúrneho 
strediska, s.r.o., pričom stratu vo výške 
736,68 € schválili vykryť z rezervného 
fondu MsKS, s.r.o., správu o hospodárení 
Správy majetku mesta, p. o. s kladným 
hospodárskym výsledkom 9 809,87 €, 
ktorý bude odvedený do rezervného 
fondu SMM, p. o. a správu o hospodárení 
Bánovského kultúrneho centra, p. o. 
s kladným hospodárskym výsledkom 954,6 
€, ktorý bude odvedený do rezervného 
fondu BKC, p. o.
Rozpravu vyvolala správa o hospodárení 
s majetkom mesta, s ktorými hospodária 
Byttherm, s.r.o., Tedos a Bytové družstvo, 
ktorá vyústila do poverenia primátora 
mesta rokovať so spoločnosťou Byttherm, 
s.r.o. o vyňatí Domu služieb zo správy 
tejto spoločnosti z dôvodu fi nančnej 
nevýhodnosti pre mesto s tým, že by jeho 
správu vykonávala Správa majetku mesta, 
p. o.
Správa o výsledkoch práce v oblasti 
aktivačných prác vyvolala väčšiu 
diskusiu. Viacerí poslanci sa vyjadrili 
ohľadom zmeny režimu organizácie práce 
a dôslednejšej kontroly vykonávania prác 
aktivačnými pracovníkmi. Na aktivačných 
prácach pracuje pre mesto a mestské 
časti spolu 58 pracovníkov. Z uvedeného 
počtu je 33 mužov a 25 žien. Z celkového 
počtu však nastúpi do práce približne 
12 pracovníkov, ktorí nie sú schopní 
vykonať naplánované práce na území 

celého mesta za určené časové obdobie. 
To sa prejaví aj na kvalite vykonanej 
práce. Primátor mesta informoval, že sa 
uskutoční pracovné rokovanie s Úradom 
práce, soc. vecí a rodiny v Bánovciach nad 
Bebravou ohľadom ďalšieho postupu pri 
zamestnávaní a odmeňovaní aktivačných 
pracovníkov a sprísnenia podmienok na 
uzatvorenie dohody.
V ďalšom bode rokovania bola vzatá na 
vedomie informatívna správa o stave 
likvidácie TKO na území mesta. Zo správy 
bolo zrejmé, že pri porovnaní fi nančných 
nákladov od februára 2012 do februára 
2013 došlo k úspore nákladov na likvidáciu 
TKO o 584,95 €.
Poslanci schválili zmenu programového 
rozpočtu mesta Bánovce nad Bebravou 
s vyňatím jedného bodu, v ktorom 
neodsúhlasili fi nančnú položku v rozpočte 
mesta, určenú na špeciálne právne 
služby a poradenstvo pre externú právnu 
kanceláriu. Zároveň požiadali primátora 
mesta o predloženie analýzy poskytovaných 
právnych služieb touto kanceláriou za 
I. polrok 2013, ktorá bude predložená na 
najbližšom rokovaní mestskej rady.  
Primátor mesta v ďalšej časti rokovania 
otvoril otázku ohľadom poskytovania úľav 
na poplatku za tuhý komunálny odpad, kedy 
občan, ktorý žiada o takúto úľavu z dôvodu 
pobytu rodinného príslušníka v zahraničí, 
musí predložiť úradne preložený dokument 
preukazujúci pobyt v zahraničí. K uvedenej 
záležitosti sa v diskusii vyjadrili viacerí 
poslanci. Uviedli, že pri schvaľovaní tohto 
doplnku k VZN č. 68 o miestnom poplatku 
za TKO, nemali vedomosť o tom, koľko 
musí občan zaplatiť za úradný preklad 
takýchto dokumentov, pričom v rovnakej 
výške by uhradil aj samotný poplatok za 
TKO. Zároveň však podotkli, že doplnok 
k VZN bol spracovaný v súlade s platným 
zákonom o štátnom jazyku a zákonom č. 

582/2004 z. z. o daniach. Návrh zmeny VZN 
bude predložený na rokovanie mestského 
zastupiteľstva v decembri 2013, kde sa 
budú môcť poslanci k uvedenej záležitosti 
vyjadriť. Zmeny je možné schváliť 
k 1. januáru 2014.
V ďalšom bode programu poslanci 
po diskusii a navrhovaných zmenách 
schválili výšky poplatku za parkovanie 
podľa jednotlivých taríf, cenník zóny 
plateného parkovania na parkovisku pred 
nemocnicou, ktoré prejde pod Správu 
majetku mesta, p. o.
Vzhľadom k zvýšeniu priemernej mzdy 
zamestnanca v Národnom hospodárstve 
SR, ktorá je v súčasnom období vo výške 
805 €, predložila prednostka mestského 
úradu návrh na úpravu platov primátora 
mesta, hlavného kontrolóra mesta 
a zástupcu primátora mesta s tým, že sa 
prepočítavajú ich základné platy. Platy 
primátora mesta a zástupkyne primátora 
mesta zostali na minuloročnej úrovni. 
Na rokovaní bola predložená a doplnená 
správa o prideľovaní mestských bytov 
s tým, že bol doplnený kompletný zoznam 
žiadateľov o byt, ktoré sú v evidencii 
mestského úradu. Poslanci požiadali 
o vykonanie aktualizácie v evidencii 
žiadostí o pridelenie bytu na mestskom 
úrade a informatívnu správu vzali na 
vedomie.
Mesto má záujem sa zapojiť do výzvy 
o získanie prostriedkov z EÚ na rozšírenie 
rómskych občianskych hliadok v projekte 
„Podpora budovania rómskych občianskych 
hliadok“, ktorý poslanci podporili a schválili. 
Druhý plánovaný projekt na vypracovanie 
projektovej dokumentácie na výstavbu 
pre marginalizované rómske komunity bol 
stiahnutý z rokovania, nakoľko zatiaľ nie je 
vyšpecifi kovaná lokalita.

Od 27. mája sa v meste Bánovce nad Bebravou 
uskutoční VÝKUP PAPIERA

Vykupujú sa všetky druhy papiera, vrátane kníh bez textilných obalov, 
zviazané v balíkoch (nie v kartónovej krabici a igelitke). Za nepriaznivého 
počasia bude výkup preložený na náhradný termín.

27.5.2013
15:30 – 15:45 h - roh ulíc Partizánska - Pribinova; 15:45 – 16:00 h - roh 
ulíc Bernolákova – K štadiónu; 16:00 – 16:15 h - roh ulíc Sasinkova – Jána 
Bottu; 16:15 – 16:30 h - časť Biskupice pri kostole sv. Michala; 16:30 – 
16:45 h - časť Biskupice pri potravinách COOP Jednota; 16:45 – 17:00 h
 - Malé Chlievany roh ulíc – Hrežďovská – Kpt. Jaroša; 17:00 – 17:15 h - 
Malé Chlievany – pri Kultúrnom dome; 17:15 – 17:30 h - Dolné Ozorovce  
roh ulíc – Inovecká – Ozorovská nová; 17:30 – 17:45 h - Dolné Ozorovce  
roh ulíc – pri Cintoríne; 17:45 – 18:00 h - Horné Ozorovce – pri Kultúrnom 
dome

28.5.2013
15:30 – 15:45 h - roh ulíc – Farská – A.Kmeťa (parkovisko Charme Caffe); 
15:45 – 16:00 h - roh ulíc – Rezáková – 9.Mája; 16:00 – 16:15 h - roh 
ulíc – Družstevná - Trenčianska; 16:15 – 16:30 h - roh ulíc – Murgašova 
– Janka Kráľa; 16:30 – 16:45 h - Ul.  M.R.Štefánika - pri starej lekárni; 
16:45 – 17:00 h - roh ulíc – Školská – Hollého; 17:00 – 17:15 h - roh ulíc 
– Strážovská – Na Vŕštek; 17:15 – 17:30 h - roh ulíc – Vystrkov č.1120; 
17:30 – 17:45 h - roh ulíc – K Zornici - Duklianska

29.5.2013
15:30 – 15:45 h - roh ulíc – J. Matušku – K priehrade; 15:45 – 16:00 h - 
roh ulíc K priehrade – 5.Apríla; 16:00 – 16:15 h - Ul. 5.Apríla – Parkovisko; 
16:15 – 16:30 h - sídlisko Dubnička vým. Stanica pri ul. Mojmírova; 16:30 
– 16:45 h - roh ulíc – Rastislavova – Gen. Svobodu; 16:45 – 17:00 h - roh 
ulíc – Gorazdova – Husitská; 17:00 – 17:15 h - roh ulíc – Kukučínova 
– Matice slovenskej; 17:15 – 17:30 h - Ul. Husitská stará /točňa MHD; 
17:30 – 17:45 h - roh ulíc -  Husitská – Slatinská; 18:00 – 18:15 h - Ul. 
Novomeského pri ihrisku

uvádza dánsky fi lm 

SUPERCLÁSICO 
v piatok 31. mája o 20.00 h

Film o tom, ako „chladnokrvný“ Dán objavuje „latino“ štýl života v slnkom 
vyhriatej Južnej Amerike. Bystrá komédia prináša príbeh muža, ktorý sa 

nemieni len tak ľahko vzdať.

Po prezentácii poslanci pokračovali celého mesta za určené časové obdobie. 582/2004 z. z. o daniach. Návrh zmeny VZN 
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Matematika ide žiakom 
bánovských základných škôl 

lepšie ako pravidlá materinského 
jazyka

Čitateľov Bánovských novín sme pred časom informovali 
o výsledkoch testovania deviatakov T9-2013 na Slovensku. 
Národný ústav certifi kovaných meraní (NÚCEM), ktorý 
testovanie zabezpečoval po odbornej a metodickej stránke, 
pred niekoľkými dňami zverejnil aj výsledky jednotlivých 
škôl. Zriaďovateľom všetkých piatich základných škôl 
v našom okresnom meste je mesto Bánovce nad Bebravou 
a v tomto školskom roku tu vykonávalo záverečné skúšky 
z matematiky a slovenského jazyka a literatúry dovedna 
246 žiakov. 
V Základnej škole Partizánska testy absolvovalo 64 
deviatakov, v ZŠ Duklianska 57 žiakov, 43 žiakov v ZŠ 
Školská, v ZŠ J. A. Komenského 42 detí a v ZŠ Gorazdova 
testy písalo 40 žiakov.   

NR test (rozlišovací, porovnávací a test relatívneho výkonu) 
z matematiky písalo na Slovensku 41 774 žiakov a priemerná 
úspešnosť v riešení bola 60,07 %. Chlapci a dievčatá  
z Bánovského okresu sa v testoch predviedli výborne, keď 
sa spomedzi 79 okresov ocitli na 7. mieste. Podľa výsledkov 
z www.nucem.sk najlepšie výsledky zaznamenali žiaci ZŠ 
Duklianska, kde sa priemerná úspešnosť vyšplhala na 74,6 %
s priemernou známkou školy 2,3. Priemerná úspešnosť 
žiakov ZŠ Partizánska je 69,5 %, ZŠ Školská 65,3 %, ZŠ J. A. 
Komenského 63,7 % a ZŠ Gorazdova 57,8 %.     

Úlohy v testoch zo slovenského jazyka a literatúry na Slovensku 
písalo 38 885 žiakov, ktorí dosiahli priemernú úspešnosť 
67,51 %. Výsledky riešení našich zverencov už neboli 
tak výrazné, ako pri matematike. Bánovský okres obsadil 
v celkovom hodnotení 28. priečku. Základná škola Duklianska 
dosiahla porovnateľné výsledky ako pri matematike. Priemerná 
úspešnosť školy 74,4 % a priemerná známka školy 2,3. 
ZŠ J. A. Komenského zaznamenala výsledok 69,5 % a ZŠ 
Gorazdova 68,6 %. Tesne pod hranicou národného priemeru 
sa ocitli školy na Partizánskej (PÚ 66,9 %) a Školskej ulici 
(PÚ 66,4 %). 
To, čo žiakom ide podľa opravených testov najťažšie, sú 
prípady zamerané na zvukovú stránku reči a melódiu vety. 
RNDr. Daniela Kučavíková, riaditeľka ZŠ Duklianska: 
„Sme veľmi radi, že aj tento rok ZŠ Duklianska potvrdila 
vysokú profesionalitu našich učiteľov  v procese vzdelávania. 
Deväť žiakov školy dosiahlo v matematike 100% úspešnosť. 
Žiačka Romana Valjentová dosiahla 100% úspešnosť v oboch 
predmetoch a zaradila sa medzi najúspešnejších z celého 
Slovenska. Jedenásť žiakov  splnilo kritérium napísania oboch 
predmetov aspoň na 90%, preto budú prijatí na strednú školu 
bez prijímacích skúšok. Škole sa každoročne darí dosahovať 
vynikajúce výsledky v testovaní aj vďaka tomu, že sa už viac 
ako 30 rokov venuje talentom aj v matematických triedach.“

 kh, zdroj: NÚCEM

Nezvyčajný deň v ZŠ Gorazdova
V pondelok ráno 6. mája neprišli žiaci ZŠ Gorazdova do školy tak ako obvykle. 
Väčšina z nich prišla len s malými batôžkami, v ktorých žblnkali fľašky s 
vodou a šušťali dobré desiaty. Nálada bola veselá, veď sa neučilo. Bol na 
pláne zaujímavý a veľmi neobvyklý program, a to návšteva spoločnosti na 
ochranu dravých vtákov Zayferus na starom škvarovom ihrisku. 

Keď sme prišli na miesto určenia, od prekvapenia sme podaktorí zostali v 
nemom úžase. Za obyčajným tenučkým špagátikom sa v kruhu nachádzalo 
niekoľko neobvyklých dravých vtákov, ktorých mnohých žiaci ani učitelia 
nikdy nevideli. Dozvedeli sme sa niečo zaujímavé o našej najväčšej sove 
výrovi veľkom, o obratnom lovcovi zajacov sokolovi rárohovi, o vyhľadávačovi 
karančovi pásikavom, o plamienke driemavej, videli sme drobnučkého 
kuvička či obrovského supa krahujového pochádzajúceho až z ďalekej 
Ghany, o našom orlovi skalnom či o symbole Ameriky orlovi bielohlavom. 
Potom nastalo kolo otázok, ktoré preverili, či žiaci počúvali. Víťazom, ktorý 
mohol vypustiť veľkú haju tmavú, sa stal Anton Zelenák. Najzaujímavejšie 
a najvzrušujúcejšie bolo, keď sa začala ukážka lietania, dravce chytali 
nastražené nástrahy, lietali ponad naše hlavy. Takto blízko dravcov nikto z 
nás ešte nebol a preto sme pri niektorých ukážkach ani nedýchali. 

ZŠ Gorazdova 

Fotoreport z Plesu dôchodcov - Majálesu, ktorého sa 16. 
mája v MsKS zúčastnilo viac ako 300 seniorov. 



Program žiakov ZŠ 
Školská z Brezolúp, 

Jerichova a Látkoviec 
rozveselil mamičky a babičky 
v Pravoticiach a Brezolupoch. 

Pri príležitosti Dňa matiek sa 
v Bánovciach nad Bebravou 
a okolí uskutočnili mnohé 
podujatia. 
Či už to boli vystúpenia 
v priestoroch základných 
a materských škôl, 
stretnutia členov spolkov 
na území mesta, alebo tie 
najkrajšie - súkromné oslavy 
v domácnostiach. Úprimnosť 
a vďaka si pri milých slovách 
k všetkým mamám a starým 
mamám našli miesto všade. 

Členkám miestneho spolku 
Červeného kríža v Bánovciach 
n.B. prišli zaspievať speváčky 
z Klubu dôchodcov 
v Dolných Ozorovciach. 

Poslankyňa Novotná v interpeláciách 
požiadala o prerokovanie a zistenie 
možností zmeny názvu mikroregiónu 
„Bánovecko“, nakoľko nie je v súlade 
s pravidlami spisovného slovenského 
jazyka. Zároveň požiadala o likvidáciu 
nefunkčných pieskovísk, ktoré už dávno 
neslúžia svojmu účelu. Tlmočila požiadavku 
na osvetlenie chodníka pri Milsy a opravu 
chodníka smerom k SOŠ J.Ribaya. 
Poslanec Bulík interpeloval priechod 
pre chodcov od Preglejky k spoločnosti 
Hella a umiestnenie osvetlenia. Poslanec 
Igaz požiadal o zakreslenie vodorovného 
dopravného značenia na vozovku 
v Biskupiciach smerom k obchodu, nakoľko 
sú tam problémy s dopravou a požiadal 
o možnosť vyznačenia priechodu pre 
chodcov smerom ku Kultúrnemu domu 
v Biskupiciach. Poslanec Makýš sa spýtal, 
v akom stave je realizácia komunikácie pri 
Bille, či bude dodržaný termín do 30.6.2013 
a zároveň sa informoval, v akom štádiu je 
rokovanie s majiteľom pozemku ohľadom 
katastrofálneho stavu cesty a chodníka 
za OD Rokoš. Poslanec Libič požiadal 
o opravu cesty a chodníka smerom ku 
knižnici a DSS ARCHA. Poslankyňa 
Ondrejková znovu interpelovala parkovanie 
vozidiel pri bytových domoch na Ul. 
Sládkovičova s možnosťou rozšírenia 
prístupovej cesty. Poslanec Znášik požiadal 
o doplnenie piesku do pieskoviska v areáli 
KD Malé Chlievany. Poslanec Pastorek 
požiadal o obnovu vyznačenia čiar na 
ihrisku a doplnenie piesku do areálu 
detského ihriska v Horných Ozorovciach. 

Upozornil na parkovanie veľkého počtu 
áut pri futbalovom ihrisku v čase konania 
zápasov, čím je znemožnený prejazd 
touto ulicou. Poslankyňa Rýdziová sa 
spýtala na upratovanie a uzamykanie 
mestského parku a zároveň navrhla 
park vhodne skultúrniť a presvetliť tak, 
aby bol vhodným miestom oddychu pre 
občanov. K niektorým interpeláciám 
zaujali stanovisko zamestnanci mestského 
úradu priamo na rokovaní a informovali 
plénum o blízkej realizácii osvetlenia nad 
priechodom pre chodcov na Trenčianskej 

ceste, ako i o zriadení priechodu pre 
chodcov pri Milsy a poskytli aj informácie 
o rokovaní ohľadom cesty za Rokošom 
s majiteľom pozemku.
V diskusii vystúpil primátor mesta 
s informáciou, že spoločnosť FINAL 
Bratislava po siedmich rokoch dobrovoľne 
končí nájom na pozemky v meste. Uvedená 
záležitosť bude prerokovaná na najbližšej 
mestskej rade. V závere poďakoval 
prítomným za účasť a rokovanie 16. 
mestského zastupiteľstva ukončil.         

im
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Jakub Súkeník, Lujza Halačová, Nicolas Michael Jurčo, Diana 
Sopková, Nikola Hagarová, Jakub Šatan, Šimon Jakubček

Uzavreli manželstvo:
Julius Žigmund a Zdenka Tonková; Ing. Peter Straka a Eva Jaďuďová;
Oto Čahoj a Martina Škorcová; Ing. Marián Fraňo a Daniela Kováčiková; 

Ing. Rastislav Šmehylm PhD. a Pharm.Dr. Naďa Kováčiková

Opustili nás ....
Anna Matejovská r. Tomášová *1923; Jozef Pokryvka *1934; 
Věra Dubná rod. Blchová *1947; Vladimír Minárik *1936

>>

ÚPSVaR informuje:

Vážení zamestnávatelia,
uplynuli tri mesiace od nášho posledného spoločného stretnutia. Za toto 
relatívne krátke obdobie sa vám podarilo spoločne s nami zamestnať 66 
mladých ľudí vo veku do 29 rokov a podporiť prostredníctvom ostatných 
príspevkov v rámci aktívnych opatrení na trhu práce vytvorenie ďalších 
89 pracovných miest, z toho 16 pre občanov so zdravotným postihnutím. 
V mene všetkých, ktorým ste pomohli získať prácu vám ďakujeme a 
oznamujeme, že aj naďalej chceme rozbehnutú spoluprácu rozvíjať. 

Najbližšie stretnutia s vami sa uskutočnia 29.5. v čase od 8.00 do 16.00 
h na pôde Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske (ďalej 
ÚPSVaR), č. dverí 215 a 5.6.2013 v čase od 8.00 do 16.00 h na pôde 
detašovaného pracoviska v Bánovciach nad Bebravou, č. dverí 31. 

Stretnutie bude realizované formou „Dňa otvorených dverí pre 
zamestnávateľov“. Témou pripravovaného stretnutia  bude informácia 
o novele č. 96/2013 zákona o službách zamestnanosti a legislatívnych 
zmenách určených pre zamestnávateľov účinných od 1.5.2013. Formou 
individuálnych stretnutí s Vami by sme tiež radi získali informácie o Vašich 
požiadavkách na nás, ktoré budú podkladom pri príprave regionálnych 
projektov.

Srdečne vás pozývame a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu
zamestnanci ÚPSVaR Partizánske

Kancelária prvého kontaktu otvorená

Po úspešnej dvojtýždňovej skúšobnej prevádzke sa v pondelok 13. mája 
ofi ciálne otvorili dvere do Kancelárie prvého kontaktu. Pri prestrihovaní 
pásky primátorovi mesta Mariánovi Chovancovi asistovali viceprimátorka 
Mária Hajšová a prednostka mestského úradu Alexandra Gieciová.

„Hlavným cieľom vytvorenia tejto kancelárie je zefektívnenie služieb 
občanom mesta. Chceme tiež, aby bol mestský úrad otvorený 
a maximálne nápomocný pri riešení problémov našich obyvateľov“, 
poznamenal pri slávnostnom otváraní primátor Marián Chovanec.

Kancelária sa nachádza na prízemí budov mestského úradu na 
Námestí Ľ. Štúra 1/1, č. dverí 18. Pred vstupom do kancelárie sa 
nachádza smerová tabuľa, ktorá občanov navedie do správnych 
dverí. 
„Občania sa tu môžu informovať o tom, ako sa orientovať na úrade, 
kam so svojou žiadosťou či problémom smerovať. Súčasťou nového 
pracoviska je podateľňa úradu, osvedčovanie podpisov a listín, evidencia 
obyvateľov a pokladňa. V prípade, ak nebude možné vybaviť všetky 
náležitosti v Kancelárii prvého kontaktu, jej pracovníci usmernia klienta 
na odborné pracovisko, ktoré zabezpečí kompletné vybavenie žiadosti“, 
dopĺňa informácie prednostka MsÚ Alexandra Gieciová. 

kh

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Stránkové hodiny Kancelárie 
prvého kontaktu:

Pondelok, utorok, štvrtok 
od 8.00 do 15.30 h, 

v stredu od 8.00 do 17.00 h 
a v piatok od 8.00 do 14.00h. 

Dokončenie zo str. 2

15 hodín tancovania nonstop, 
viac ako 1500 súťažiacich 
tanečníkov, odtancovaných vyše 
240 choreografi í. Takýto tanečný 
„masaker“ sme zažili s deťmi 
z tanečného štúdia Dancando 
v sobotu 4.mája v Malackách. 

V športovej hale Malina v Malackách sa 
uskutočnil už 6. ročník tanečnej súťaže pod 
názvom Saltare Orbis 2013. Prihlásených 
bolo množstvo tanečných skupín pôsobiacich 
v ZUŠ, CVČ i mestských kultúrnych 
strediskách, ako aj v súkromných tanečných 
kluboch zo Slovenska.  Od skorého rána do 
neskorého večera sa tancovalo v siedmich 
tanečných a troch vekových kategóriách. 
Medzinárodná porota v zložení odborníkov 
pre pohyb a tanec  mala plné ruky práce 
pri udeľovaní bodov za image, techniku 
a choreografi u. 
Úspešné bánovské tanečné štúdio 
Dancando, pôsobiace pri Súkromnej 
ZUŠ Veľké Uherce pobočka Bánovce, 
si z prihlásených siedmich choreografi í 
vytancovalo týchto sedem vynikajúcich 
umiestnení:
Johanka z Arcu - 1.miesto Scénický tanec 
kategória Juniori
La Luna - 1.miesto Scénický tanec 
kategória Deti II. (tanečníčky choreografi e 
na fotografi i vľavo)
High school musical - 3.miesto Show 
dance kategória Juniori
Dimenzia tanca 3.miesto - Open kategória 
Juniori
Faces 3.miesto - Open kategória Juniori
Rebelové - cena poroty Show dance 
kategória Deti II.
Tanec v nás - cena poroty Malé choreografi e 

- duet kategória Juniori
Choreografkou víťazných tancov je Mgr. 
art. Zuzana Bachová  a tanec Faces 
vytvorili žiačky Tina Pavlovičová a Martina 
Beňačková.
Nielen táto súťaž a nielen tieto ocenenia 
získalo Dancando v tomto školskom roku. 
Súkromná základná umelecká škola má 
za sebou mimoriadne úspešné a ocenené 
vystúpenia aj na ďalších celoslovenských 
súťažiach na Myjave, v Gbeloch 
a v Bojniciach. 

Tieto ocenenia sú výsledkom dnes už 
viac ako 6-ročnej práce zapálených 
pedagógov Súkromnej ZUŠ  v Bánovciach 
nad Bebravou, ako aj  spolupracujúcich 
rodičov našich žiakov. Svoje prvé tanečné 
kroky deti doteraz mohli robiť vo všetkých 
šiestich bánovských materských školách. 
Momentálne to však vyzerá tak, že v tejto 
práci v materských školách asi nebudeme 
môcť od septembra pokračovať. Preto 
sa obraciame na rodičov detí, ktorí majú 
záujem, aby ich deti mohli aj naďalej dostávať 
tanečné základy v odpoludňajších hodinách 
priamo v materských školách a mali tak 
možnosť sa neskôr pripojiť k laureátom 
celoslovenských tanečných súťaží, aby sa 
začali pýtať svojich volených zástupcov, aké 
majú dôvody k tomu, aby takéto vyučovanie 
zakázali.   Juraj Valuch, zriaďovateľ školy

V športovej hale Malina v Malackách sa 
uskutočnil už 6. ročník tanečnej súťaže pod 
názvom Saltare Orbis 2013. Prihlásených 
bolo množstvo tanečných skupín pôsobiacich 
v ZUŠ, CVČ i mestských kultúrnych 

- duet kategória Juniori
Choreografkou víťazných tancov je Mgr. 
art. Zuzana Bachová  a tanec Faces 
vytvorili žiačky Tina Pavlovičová a Martina 
Beňačková.

Deti zo Špeciálnej základnej školy v Bánovciach 
nad Bebravou potešili svoje mamy pásmom piesní, 
básní a tanca.

Deti z ŠKD pri ZŠ Komenského a bývalý člen 
skupiny Profi l Peter Grman si pripravili kultúrny 
program pre členky Základnej organizácie 

SZZP č. 3.
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Dohrávka 11. kola:
Banok - Traja Králi 5:2 

/10:12, 9:11, 11:7, 11:5, 11:7, 11:9, 
11:8/

Spartak – Flamengo 2:5 
/11:7, 7:11, 3:11, 1:11, 6:11, 11:9, 

7:11/

Výsledky 13. kola:
Traja Králi – EuroProfi t 5:4 

/8:11, 9:11, 11:8, 7:11, 6:11, 12:10, 
14:12, 11:9, 11:6/

Adamovské Kochanovce – Spartak 
3:5 /11:7, 11:6, 8:11, 9:11, 7:11, 

11:8, 8:11, 11:13/

Flamengo – Banok - odl. na stredu 
dňa 29.5. o 17:30

14. kolo: sobota 25. 5. 2013
16:00    EuroProfi t - Banok

17:30    Flamengo - Ad. Kochanovce
17:30    Spartak - Traja Králi

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ 
BASKETBALOVÝ KLUB

 5. kolo Bánovskej bežeckej ligy

20. máj 2013

FK SPARTAK

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Mladí basketbalisti šiesty na 
medzinárodnom turnaji

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB -  Kolkári zhodnotili sezónu

Máj je lásky čas. Presvedčte nás o láske k behu na 
ďalšom kole BBL, a to v nedeľu 26. mája v Malých 
Chlievanoch - tzv. Hrežďovce. 

Okrem tradične výbornej nálady vás bude čakať 
novinka pre rodičov. Preto ak máte doma malé 
ratolesti, ktoré ešte nebehajú, ale určite radi skáču, 
doneste ich so sebou na 5. kolo BBL 2013. V 
areáli bude pre deti okrem preliezačiek pripravený 
zastrešený nafukovací hrad a keďže pri skákaní a 
šantení spotrebujú väčšie množstvo energie ako 

vy pri behu, môžu si ju doplniť v stánku s cukrovou 
vatou.
Miesto: Kultúrny dom Malé Chlievany – 
„Hrežďovce“ (hlina)
Trať: 6.9 km - Od kultúrneho domu 
okolo kríža po poľnej ceste do lesa, 
odtiaľ opäť po poľnej ceste a návrat 
okolo kríža ku kultúrnemu domu.
Štart: 10.00 h
Štartovné: 1 EUR
Prezentácia: 9.30 - 9.50 h

Po prestávke prišiel skrat
Veľké Ludince – Bánovce 

nad Bebravou 3:0 (0:0)

Domáce Veľké Ludince začali 
stretnutie náporom, ale výsledkom 
ich snaženia boli len centrované lopty 
do našej šestnástky, kde spoľahlivo 
pôsobil Križma. Prvá vážnejšia 
gólová príležitosť sa zrodila v 22. 
minúte. Pinterovú prudkú strelu do 
vinkľa však náš brankár spoľahlivo 
vyrazil. O dve minúty neskôr sa 
zrodila šanca na naše skórovanie, 
a to keď Kosiba po ľavej strane 
vnikol do pokutového územia, no 
jeho spätnú prihrávku Bagala pred 
dobiehajúcim Tomešekom poslal do 
bezpečia. Do konca prvého dejstva 
nám Ludince hrozili len strelami 
z diaľky, čo Križmu nezaskočilo. 
V druhom polčase sme vďaka 
zraneniam museli striedať a 
predovšetkým vďaka tomu 
sa naša hra rozpadla. V 57. 
minúte Soboňa ušiel po ľavej 
strane. Po jeho centri a teči 
nášho stopéra lopta nešťastne 
zapadla ponad bezmocného 
Križmu, prehrávali sme tak 1:0. 
O tri minúty sa domáci futbalisti 
ešte viac priblížili k víťazstvu. 

Po Petrášovom centri sprava ešte 
Sedláčik z bránkovej čiary stačil 
odvrátiť loptu, no Števková dorážka 
si už cestu medzi tri žrde našla. 
V 74. minúte sa Bánovčania mohli 
vrátiť do stretnutia, keď sa Tomešek 
z pravej strany rútil na Benka, no 
len o pár centimetrov minul pravú 
žrď. Otrepané nedáš - dostaneš 
sa naplnilo 12 minút pred koncom 
stretnutia. Strela Adama Kosika 
z dvadsiatich metrov sa od Poštrka 
nešťastne odrazila za Križmov 
chrbát, takže vo Veľkých Ludinciach 
sme prehrali 3:0.  

Góly: 57. Soboňa, 60. Števko, 78. 
Kosák

Zostava Spartaka Bánovce: Križma 
– Valach (26. Harag), Sedláčik, 
Škultéty, Halás, Poštrk, Kosiba (70. 
Filo), Cserge (53. Líška), Tomešek, 
Perniš, Bodocký, tréner: D. Uškovič

 Z V R P Skóre +/- G B
1 • Šúrovce 23 15 4 4 47:24 23 49
2 • Skalica 24 14 6 4 48:21 27 48
3 • Komárno 23 12 7 4 42:26 16 43
4 • Palárikovo 23 11 8 4 32:20 12 41
5 • Gabčíkovo 23 10 6 7 34:28 6 36
6 • L. Rovne 23 9 7 7 34:24 10 34
7 • Topoľníky 23 10 4 9 28:37 -9 34
8 • Beluša 23 8 8 7 27:24 3 32
9 • V. Ludince 23 9 4 10 33:32 1 31
10 • Bánovce n/B 24 8 3 13 17:28 -11 27
11 • Galanta 24 8 3 13 30:46 -16 27
12 • J. Bohunice 22 6 5 11 29:43 -14 23
13 • Nová Ves n/V 23 5 7 11 15:31 -16 22
14 • Domaniža 23 6 3 14 21:42 -21 21
15 • Neded 24 4 3 17 25:36 -11 15

Stretnutiami trinásteho kola a dvomi dohrávkami pokračovala Bánovská 
nohejbalová liga. V nej stále na prvom mieste  dominujú Adamovské 
Kochanovce, ktoré však vo svojom trinástom zápase sezóny nečakane 
nestačili na Spartak. Za prekvapujúci výsledok sa dá považovať aj výhra 
Troch Kráľov nad EuroProfi t-om. Stretnutie Flamengo – Banok bolo 
odložené. Kompletný výsledkový servis, ako aj pozvánku na 14. kolo, 
vám už tradične ponúkame nižšie.

1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE 13 10 3 56:31 20

2. FLAMENGO 12 8 4 51:38 16

3. SPARTAK 12 7 5 48:40 14

4. EUROPROFIT 12 5 7 36:45 10

5. BANOK 12 4 8 37:48 8

6. TRAJA KRÁLI 13 3 10 34:60 6

V dňoch 10. až 12. mája sa mladší žiaci 
Bánovského basketbalového klubu zúčastnili 
medzinárodného turnaja v Uherskom Brode, 
kde štartovalo 8 tímov z Českej republiky, 
Rakúska a Slovenska. 
Zúčastnené tímy boli rozdelené do dvoch skupín. 
Bánovskí žiaci po jednom víťazstve a dvoch 
prehrách v základnej skupine hrali o konečné 
5. miesto s rakúskym tímom Herzogenburg. V 
dramatickom zápase nakoniec naši žiaci prehrali 
a obsadili konečné 6. miesto. Najlepším hráčom 
nášho mužstva sa stal Jakub Hudec.

Výsledky:

BBK – Žabovřesky Brno 51:50; BBK – BSC 
Bratislava 28:80; BBK – Jindřichuv Hradec 23:100

BBK – Herzogenburg (AUT) 51:60                  aj, tp

V tabuľke 10. miesto, a to za 10 výhier a 16 
prehier. Aj tak sa dá matematicky opísať 
nováčikovská sezóna našich bánovských 
kolkárov. Hráči BKK skončili z 20 bodmi v druhej 
polovici tabuľky. Či si splnili predsezónny cieľ 
a aký je ich cieľ do budúcnosti, odpovedal 
tréner Jaroslav Podolák. 

Ako ste spokojný so svojou nováčikovskou 
sezónou? 
So sezónou sme spokojní tak na 90 %. Cieľom 
bolo udržať sa v súťaži a zabezpečiť si účasť aj 
v nasledujúcom ročníku. To sa nám nakoniec aj 
podarilo. Tajným cieľom bolo umiestnenie do 8. 
miesta, čo sa nám aj určitý čas darilo, no posledná 
tretina súťaže nám moc nevyšla, a tak sme klesli 
na 10. priečku.
Ktoré stretnutie v lige vám vyšlo nad 
očakávanie a naopak, ktorý zápas bol pre vás 
najväčším sklamaním?
Najlepší zápas sme odohrali s rezervou Piešťan. 

Bol to 4-bodový zápas pre obe družstvá z 
pohľadu v zotrvania v 1. lige a my sme ho vďaka 
vyrovnaným výkonom všetkých našich hráčov 
zvládli a pripísali sme si dôležité víťazstvo. 
Zápasov, ktoré sa skončili sklamaním, bolo viac. 
Napríklad domáce prehry s Pezinkom o 12 kolov, 
či Galantou 3:5, hoci sme viedli 3:1. Najväčším 
sklamaním však pre mňa bola domáca prehra v 
poslednom domácom stretnutí proti najlepšiemu 
družstvom jari, Cabaju-Čápor. Viedli sme 3:1 na 
body a o 36 kolov, no nakoniec sme nešťastne 
prehrali o 16 kolov a 3:5 na body. Ale taký je šport. 
Náladu sme si napravili výhrou v poslednom kole 
v Novom Meste nad Váhom.

Je veľký výkonnostný rozdiel medzi prvou a 
druhou kolkárskou ligou? 
Výkonnostný rozdiel medzi 1. a 2.ligou nie je 
až taký výrazný, ako som očakával. Družstvá, 
ktoré majú kvalitnejšie vybavené kolkárne, širšiu 
členskú základňu a hrajú 1. ligu dlhšie, sú o niečo 
vpred ako my. Liga však ukázala, že s každým 

dokážeme odohrať kvalitné súboje, v ktorých sme 
pozbierali nové poznatky. A tie budeme chcieť 
zúročiť v ďalšom ročníku.
Čo sa budete snažiť najviac zlepšiť v novej 
sezóne? 
V novej sezóne sa budeme snažiť zlepšiť hlavne 
dorážku, ktorá bola naším najslabším článkom. 
V lige sme zaznamenali najviac záhodov - chýb, 
a to až 921. Práve vďaka nevydareným dorážkam 
sme dosť zápasov nedotiahli do víťazného 
konca. Rovnako budeme musieť zapracovať na 
psychickom sústredení pred zápasmi.

Čo kolkárov BKK čaká po sezóne?
Po ukončení sezóny sa zúčastníme niekoľkých 
turnajov v blízkom okolí.  Pre udržanie výkonnosti 
budeme trénovať raz v týždni do konca júna. 
Od júla by sme sa už mali začať pripravovať na 
nastávajúcu sezónu. Na kolkárni ešte musíme 
opraviť nejaké poruchy, ktoré sa vyskytli v 
priebehu súťaže.    aj

Muži: TJ Družstevník Veľké 
Ludince - FK Spartak BN 3:0 

St. dorast U19: FK Spartak BN 
– FC ViOn Zlaté Moravce „B“ 3:1, 
góly: J. Flóro, D. Snopek, F. Lagin 
Ml. dorast U17: FK Spartak BN 

– FC ViOn Zlaté Moravce „B“ 2:0, 
góly: R. Mrocek 2

St. žiaci U15: MFK Nováky - FK 

Spartak BN 1:1, gól: M. Mášik 
Ml. žiaci U13: MFK Nováky - FK 
Spartak BN 0:12, góly: J. Laco 5, 
J. Párkaň 4, E. Divéky, R. Krúpa, 

V. Láska
Ženy: FK Spartak BN - FC 

Čaka 2:0, góly: N. Griačová, A. 
Domčeková
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Výsledky družstiev FK Spartak Bánovce n.B. (18.-19.5.2013):

Štvrtého mája cestovali bánovskí 
karatisti do Kolárova, kde sa uskutočnili 
Majstrovstvá Západoslovenského zväzu 
karate detí, žiakov a ml. dorastencov a 
zároveň 4. kolo pohára ZsZK mládeže. 
Zverenci Petra Bežáka vybojovali na 
tatamoch 23 medailí. Z nich osem malo 
zlatý lesk, šesť strieborný a deväť 
bronzový. V celkovom hodnotení klubov 
obsadil karate klub Trend 3. miesto. 
1. miesto – Alica Niková – kata dievčatá, 
Matúš Jánošík – kata chlapci, Alica Niková – 
kumite dievčatá -20 kg, Magdaléna Mikušová 
– kumite dievčatá +28 kg, Silvia Červená 
– kumite kadetky -47 kg, Matúš Jánošík 
– kumite chlapci -20 kg, Dominik Jánošík – 
kumite chlapci +28 kg, Benedikt Jánošík – 
kumite ml. žiaci -32 kg

2. miesto – Sára Chrenková – kumite 
dievčatá +28 kg, Soňa Niková – kata mladšie 
žiačky, Dominik Jánošík – kata chlapci, 
Benedikt Jánošík – kata ml. žiaci, Milan 
Hagara – kata ml. dorastenci, Jana Repová 
– kumite ml. žiačky -25 kg

3. miesto – Roman Múdry – kata ml. 
dorastenci, Natália Adamusová – kata 
staršie žiačky, Silvia Červená – kata kadetky, 
Veronika Habalová – kumite st. žiačky +40 
kg, Adam Godár- kumite chlapci -24 kg, 
Matúš Jánošík – kumite chlapci -24 kg, René 
Ševčík – kumite st. žiaci +40 kg, Roman 
Múdry – kumite ml. dorastenci -40 kg, Peter 
Sýkora – kumite ml. dorastenci -40 kg 
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Štvrtého mája cestovali bánovskí 

Karatisti v úspechoch 
pokračujú, 

z Kolárova priviezli 23 medailí


